ARGVMENTA OMNIVM CAPITVM QVÆ IN HOC LIBRO CONTINENTVR.

C A P. I.

car. 1

SIt ne eadē in legibus explicandis seruāda ratio, quæ à nostris vulgò seruatur, & quid causæ fuerit, cur anteaquàm vlla ad leges aliquas ederentur commentaria, has de lege, iure, & æquitate disputationes instituere oportuerit.

C A P. II.

car. 3

Quæ sint animæ nostræ facultates, & an ijs legis nomen, quemadmodum Socinus existimauit, conuenienter accommodari possit.

C A P. III.

car. 4

Quàm uariè legis nomen usurpetur, & quæ nam uerè sit illa lex, quam nobis in tota iuris scientia considerandam proponimus.

C A P. IIII.

car. 9

Omnes ne planè homines legem habeant naturalem, an uerò illi tantùm, qui ex rationis præscripto uiuunt, & quomodo illud accipiendum sit, quod omnes philosophorum scholæ receperunt, improbos quosque homines ignaros esse.

C A P. V.

car. 16

Ad solos ne homines lex pertineat, an uerò etiam cæterarum animantium sit, & an legis naturalis principia, ueluti obligatio ad antidora, uim ui repellere, & alia id genus brutis quoque animantibus rectè (ut fit à nostrorum plerisque) tribui possint.

C A P. VI.

car. 2

Possint ne Vlpianus, & Iustinianus aliqua ratione defendi, qui legem naturalem feris etiam, & beluis contra id quod supra conclusum est, concedere uidentur.

C A P. VII.

car. 2

Quomodo ex lege naturali leges humanæ profluxerint, & quæ fuerint causæ, cur homines naturali lege non contenti leges humanas instituerent.

C A P. VIII.

car. 25

Num leges humanæ ea tantùm præcipiant, quæ particularem (ut uocat Aristoteles) iustitiam attingunt, an uerò etiam quæ ad alias uirtutes spectant. Tum quid profiteri debeant iurisconsulti, qui leges humanas interpretantur.

C A P. VIIII.

car. 27

Ex ijs, quæ de legum humanarum fine, ac de iurisconsultorum instituto tradita sunt, iurisprudentiæ nobilitatem, ac præstantiam liquidò elucere; Neque illa quicquàm aduersari, quæ contra multi afferunt, dum conantur ostendere leges ciuiles, & totam iurisprudentiam à sola hominum opinione pendere.

CAP.

Quomodo nostri tempora distinguant, dum societatis humanę ortum, incrementa, ac progressionem referunt, & quid de manu Regia, quam secundo tēpori tribuunt, frequentius concludant.

Omnia, quę hucusque ex communiori interpretum sententia, in hac temporum distinctione tradita fuere, non tantum diuinis scripturis aduersari, sed etiam naturali rationi planè contraria uideri.

Quod dictum est, principio generis humani nec leges ullas, nec magistratus, nec Reges extitisse, itemq; alia omnia, quę de primo illo, & aureo seculo Doctores sentiunt, ueritati consentanea esse, ac non (ut primo aspectu uideri poterat) ex solis Poetarum fabulis desumpta.

Posse nostros interpretes in eo quoque defendi, quod de manu regia frequentius senserunt, quicquid contra nonnulli recentiores existimauerint.

Quid à lege, & à iusto ius differat, & utrum ius à iustitia, an uerò à iure iustitiam fluere existimandum sit.

An dictio hæc; ius; præter eam, quę frequentius usurpatur, alias insuper ulla significationes habeat.

Videri Iustinianum in tradenda iuris diuisione, & in ipsa diuisionis explicatione multis modis errasse, qui ordine hęc enumerantur.

Inter cętera, quę contra prædictam Iustiniani diuisionem afferri possunt, illud quoque forsitan ipsi obiici posse, quod ius gentium primæuum à secundario non distinguat. Itemq; illud, quod iuris uocabulum ad ea, quę facti sunt, referre uideatur. Hinc porrò uarię à uariis traditę iuris diuisiones referuntur.

Vt facilius ad ueritatem aditus pateat, nonnulla quasi præludij in morem explicanda, atque illa duo in primis. Primum an eodem modo ius accipiatur in hac diuisione, quo superius dictum est, illud accipi debere. Præterea ad ius perficiendum quid nam sola per se natura præstiterit.

C A P. X I X.

car. 58

Ex iis quæ ad plenam huius materiæ explicationem præmunienda erant, postremum illud erat, quod hîc explicatur: An homines præter ea, quibus sola natura instructi erant, proprium ipsi aliquid ad ius perficiendum attulerint.

C A P. X X.

car. 60

Duas esse causas, quæ hanc tantam in diuidendo iure uarietatem inducunt, earumque unam esse æquiocationem illarum differentiarum, quæ passim ad ius ipsum diuidendum adhibentur; Ideo uidendum quot modis ius naturale, ius gentium, & ius civile, itemque legitimum accipiantur.

C A P. X X I.

car. 62

Alteram huius uarietatis causam illam esse, quod qui ius diuiserunt, non eundem omnes, sed uarios sibi fines singuli proposuerunt, quibus diligenter consideratis prædictorum omnium sententias defendi posse; Cum illæ, uel si diuersæ, minimè tamen inter se contrariæ sint.

C A P. X X I I.

car. 65

Quomodo Gratianus defendi possit, qui cum ius naturale primis tantum temporibus obtinuisse statuatur, antequàm, scilicet dominia distinguerentur, tamen ipsi tribuat possessionem, ac rei depositæ restitutionem, quæ non nisi posteriore tempore videntur extare potuisse. Tum quomodo ius publicum accipiendum sit, & an per se speciem iuris ab alijs diuersam constituat.

C A P. X X I I I.

car. 97

Ex iurisconsultorum simul omnium traditionibus, iunctis etiam ijs, quæ hac de re Aristoteles, & Tullius docuerunt, posse perfectam iuris diuisionem desumi, ex qua rectè intelligatur, quot sint iuris species, & quomodo illæ inter se distingui debeant.